144. Posteriore quoque testamento quod iure factum est superius rumpitur. nec interest an extiterit aliquis ex eo heres an non extiterit; hoc enim solum spectatur, an existere potuerit. ideoque, si quis ex posteriore testamento quod iure factum est aut noluerit heres esse, aut uiuo testatore aut post mortem eius, antequam hereditatem adiret, decesserit, aut per *cretionem* exclusus fuerit, aut condicione sub qua heres institutus est defectus sit, aut propter caelibatum ex lege *Julia* summotus fuerit ab hereditate: quibus¹ casibus pater familias intestatus moritur. nam et prius testamentum non ualet, ruptum a posteriore, et posterius aequae nullas uires habet, cum ex eo nemo heres extiterit.

145.² Alio quoque modo testamenta iure facta infirmantur, uelut *⟨cum⟩* is qui fecerit testamentum capite deminutus sit. quod quibus modis accidat primo commentario relatum est. **146.**² Hoc autem V p. 91 casu *ir/rita* fieri testamenta dicemus, cum alioquin et quae rumpuntur irrita fiant, *⟨et quae statim ab initio non iure fiunt irrita sint; sed et ea quae iure facta sunt et postea propter capitis deminutionem irrita fiunt,⟩* possunt nihilo minus rupta dici. sed quia sane commodius erat singulas causas singulis appellationibus distingui, ideo quaedam non iure fieri dicuntur, quaedam iure facta rumpi uel irrita fieri.

147. Non tamen per omnia inutilia sunt ea testamenta quae uel ab initio non iure facta sunt uel, iure facta, postea irrita facta aut rupta sunt. nam si septem testium signis signata sint testamenta, potest scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere, si modo defunctus testator et ciuis Romanus et suae potestatis mortis tempore fuerit. nam si ideo irritum *factum sit* testamentum, quod puta ciuitatem uel etiam libertatem testator amisit, aut *quia*³ in adoptionem se dedit *⟨et⟩* mortis tempore in adoptiui patris potestate fuit, non potest scriptus heres secundum tabulas

¹ *in his casibus* Inst. 2, 17, 2, which puts the sentence in order, but for that reason may be a later correction. Kübler accepts Solazzi's view that *quibus—nam* originated as a gloss: cf. 3, 72.

² Corrections, &c. from Inst. 2, 17, 5 (4).

³ So Inst. *uultis* V. *aut is* Krüger.

§ 144. = Inst. 2, 17, 2. *noluerit heres esse*: G. 2, 167. *per cretionem*: G. 2, 166 sq. *propter caelibatum*: G. 2, 111, &c. § 145. = Inst. 2, 17, 4. *primo commentario*: G. 1, 159 sq. § 146. = Inst. 2, 17, 5 (4). § 147. = Inst. 2, 17, 6 (5). Cf. G. 2, 119, &c.

proved after his father's death, he breaks the will if he is passed over in it, but if he is named as heir or is disinherited in it, he does not break it, clearly in order that wills made with due care should not be set aside when it is no longer possible to remake them.